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ÚVOD

Kolumbie je zemí dvou tváří. Na jedné straně je Kolumbie jednou z mála

zemí, která nabízí na svém území tolik ekosystémů. Nejen, že je zde rozsáhlé území

deštných pralesů a vrcholky hor rozsáhlých And, ale i přístup k pobřeží Tichého

oceánu a k teplému Karibskému moři, které je velkým lákadlem pro turisty.

Odvrácená strana mince je však dlouhotrvající násilí a kriminalita, která se

v kolumbijské společnosti, převážně na venkově, kumuluje už od konce 19. století,

kdy začalo docházet k násilí mezi liberály a konzervativci, které se v první polovině

20. století vystupňovalo do období tzv. La Violencia a následně vyústilo do

občanské války s guerillami. Posledního více než půl století žila Kolumbie ve

strachu a zmítaly jí ozbrojené konflikty, únosy, guerillové organizace a

polovojenské jednotky. Založením guerillového hnutí FARC Fuerzas Armadas

Revolucionarias de Colombia (Revoluční ozbrojené síly Kolumbie) v roce 1964,

začala občanská válka s nejstarší guerillou v Latinské Americe. Dlouhotrvající

ozbrojený konflikt mezi vládou, FARC, dalšími guerillami a paramilitantními

jednotkami si od začátku konfliktu vyžádala více než 260 000 obětí, tisíce

pohřešovaných, sedm milionů uprchlíků, nehledě na to, že se země po celou dobu

trvání občanské války potýkala se zvýšenou nezaměstnaností, špatnou

ekonomickou situací, sociální nerovností a vysokou mírou korupce. (UCDP 2020)

Pokusy o smír nebo ukončení ozbrojeného konfliktu byly součástí téměř

každé prezidentské administrativy od počátku 80. let 20. století. První pokusy o

vyjednání mírových dohod zahájil v roce 1982 prezident Belisario Betancur,

zdlouhavé příměří však skončilo nálety na velitelství FARC. Druhé úsilí vyjednat mír

bylo zahájeno v roce 1991 prezidentem Cesarem Gaviriou, to bylo však také

neúspěšné. Třetí pokus, vedený Andrésem Pastranou v letech 1998 – 2002, vedl

k vytvoření demilitarizovaných zón, ale ani ty nenapomohly k dosažení míru. Až

v roce 2016 dovedla čtvrtá mírová jednání Kolumbii k ukončení dlouhotrvajícího

konfliktu. (Nylander a kol. 2018: 3)
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Na rozdíl od svých předchůdců si prezident Álvaro Uribe získal ihned po

nástupu na prezidentské křeslo důvěru kolumbijského lidu tím, že slíbil

uplatňování tvrdé ruky a neústupný postoj proti levicovým partyzánům. (Isaacson

2002) Právě Uribeho strategie byla prvním krokem k ukončení bojů mezi dvěma

znepřátelenými tábory. Hlavním pilířem jeho strategie byla politika „demokratické

bezpečnosti“, která spočívala v prosazení státní kontroly nad celým národním

územím za pomocí armády. Ve svém prvním volebním období v letech 2002–2006

byl jeho plán úspěšný a napomohl k oslabení guerilly. (Bettile 2016: 5) V roce 2005

skupina jeho stoupenců v parlamentu prosadila změnu ústavy, která umožnila jeho

znovuzvolení. V roce 2006 byl Uribe skutečně zvolen podruhé za sebou.

Ve druhém funkčním období však důvěra veřejnosti k jeho tvrdým krokům

opadala. (Klíma 2015: 460) Jeho popularita klesala, Kolumbijci sice neschvalovali

únosy prováděné guerillou, zároveň však Uribeho politika tvrdé ruky často

hraničila s porušováním lidských práv, kdy přibližně ve stovce případů byli

usmrceni civilisté. Álvaro Uribe nicméně pokračoval v boji proti FARC

s prokazatelnými výsledky pro vládní vojska až do konce svého druhého volebního

období. V roce 2010 byl Uribe na postu prezidenta vystřídán Juanem Manuelem

Santosem, který se zavázal, že bude pokračovat ve stejné strategii svého

předchůdce. Vzhledem k tomu, že byl ministrem obrany Uribeho vlády a podílel se

tak na otevřeném boji s partyzány, pro něj z počátku pokračování ve stejné

strategii nebyl problém. (Závodníková 2009) V roce 2012 však došlo ke změně

strategie Santosovy administrativy. V důsledku relativního oslabení1 FARC, díky

intenzivním bojům z předchozích let Uribeho a z části Santosovy vlády, tak došlo

k vytvoření příznivých podmínek pro mírová vyjednávání. (Bettile 2016: 7)

V srpnu 2012 kolumbijský prezident Juan Manuel Santos oznámil, že vláda

odstartovala mírové rozhovory s FARC ve snaze vyřešit 50letý vnitřní ozbrojený

konflikt. Počáteční tajný dialog mezi Santosovou vládou a vedením FARC vedl

k zahájení formálních mírových rozhovorů. Rozhovory začaly v norském Oslu,

později byly přesunuty do kubánské Havany. V září i prosinci 2012 více než

1 Výrazné ztráty v hnutí FARC jsou znatelné s nástupem J. M. Santose do funkce ministra obrany v
roce 2006. Během jeho prezidenství bylo oznámeno snížení počtu povstalců z přibližně 16 000 z
roku 2001 na 6 000–8 000 v letech 2010. (UCDP 2020)
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polovina dotázaných Kolumbijců podporovala mírové rozhovory, i když mnohem

méně z nich věřilo, že budou mírové rozhovory úspěšné. V průběhu mírových

procesů byla zapojována i občanská společnost, která pomocí zástupců

zastupujících civilní obyvatelstvo na veřejných fórech, předkládala návrhy

vyjednavačům. (Bettile 2016: 7)

Hlavními cíli práce jsou: analýza bodů mírové dohody, zároveň zjistit, zda

společnost mírová jednání podporovala a jaké způsoby řešení konfliktu společnost

preferovala v průběhu Uribeho a Santosovy administrativy. Důležitým zdrojem pro

získání informací budou průzkumy veřejného mínění, provedené výzkumníky

projektu The Latin American Public Opinion Project (LAPOP), práce bude čerpat i

z dat výzkumného projektu společnosti IPSOS. Dále se práce věnuje strukturálním

příčinám, které ve srovnání s předchozími neúspěchy jednání v roce 2002 vedly

k tomu, že byla mírová jednání úspěšná, nakonec se věnuje i důvodům, které

zapříčinily to, že společnost v roce 2016 v referendu odmítla sjednanou dohodu.

Za tímto účelem bude v práci prostudován průběh mírových jednání a samotné

řešení konfliktu, které práci pomohou zodpovědět tyto výzkumné otázky:

1) Jaké strukturální důvody mírových smluv napomohly k ukončení

konfliktu oproti neúspěšným mírovým jednáním z roku 2002?

2) Jak se mírová jednání promítala do veřejného mínění jednotlivců?

První část diplomové práce je věnována teoretickému ukotvení, které se

bude okrajově věnovat problematice definování guerillových hnutí, které

v českém prostředí zpracoval například Miroslav Mareš v díle Vymezení pojmů

terorismus, válka a guerilla v soudobé bezpečnostní terminologii. Ze zahraniční

literatury se tématu věnuje například Ariel Merari, čerpáno bude i z díla

zakladatele moderního guerillového boje Che Guevary - La guerra de guerrillas.

Následně je za účelem zodpovězení výzkumných otázek využita teorie řešení

konfliktů a způsoby ukončování občanských válek, včetně mírového vyjednávání

a mírových dohod. Mezi významné teoretiky zabývající se teorií řešení konfliktů je

například Peter Wallensteen, který se ve své knize Understanding Conflict

Resolution v pátém vydání z roku 2019 zabývá především teorií válek,
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vnitrostátních sporů a jejich prevencí, řešení a tvorbě míru. Peter Wallenesteen je

i vedoucím výzkumného programu Uppsala (Uppsala Conflict Data Program), který

patří k nejznámějším projektům zabývající se výzkumem konfliktů, jejich příčinami,

stupni intenzity, ale i mírovými jednáními a práce z něj bude také čerpat. Barbara

Walter je další přední autorkou zabývající se konflikty, která však ve svých článcích

předkládá přímo konkrétní řešení, která vedou k úspěšnému ukončení občanských

válek a mírových jednání. V českém prostředí se mnoho autorů touto tématikou

nezabývá, mezi významné autory patří například Šárka Waisová, která se způsobu

řešení konfliktů věnuje ve svém díle Řešení konfliktů v mezinárodních vztazích

z roku 2005. Dalším autorem, který se věnuje řešení konfliktů, konkrétněji

mírovým jednáním je William Zartman, je součástí mezinárodního institutu míru a


[…]


Což úzce souvisí i s druhou výzkumnou otázkou, která se snažila zjistit, jak se
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promítala mírová jednání do veřejného mínění. V roce 2012, kdy byly započaty

mírové rozhovory, společnost mírová jednání podporovala, ale i přesto, že

vyjadřovala příznivý postoj, mnoho Kolumbijců projevovala i nejednotné názory.

Průzkum z roku 2012 totiž uvedl, že 77% respondentů sice schvalovalo jednání, ale

72 % odmítalo účast bývalých partyzánů v politice a 68% odmítalo amnestii pro

zločiny spáchané partyzány, zároveň i 65 % z nich odmítalo platit více daní na

financování provádění mírové dohody. Tato názorová nejednotnost byla dosti

klíčová, jak se později ukázalo v referendu.

Druhá výzkumná otázka, jak se mírová jednání promítala do veřejného

mínění, byla zkoumána v poslední části práce, pomocí pěti grafů. Grafy reflektují,

zda násilné akce páchané oběma stranami ovlivnily důvěru společnosti

k úspěšným mírovým jednáním nebo zda se změnou v prezidentské

administrativě, došlo ke změně preferencí společnosti v řešení konfliktu.

Pozornost je věnována i podpoře mírových jednání na základě voličské podpory.

Pro získání dat byla využita databáze LAPOP ve sledovaném období 2006–2016 ,

jež reflektuje administrativy posledních dvou prezidentů. Další grafy se věnují

období 2012–2016, ve kterém probíhala mírová jednání, poslední dva grafy se

soustředí jen na rok 2016, kdy probíhalo referendum. Zájem veřejnosti o mírová

jednání, jako hlavní způsob řešení konfliktu s guerillami více, než použití vojenské

síly, lze spatřovat už od roku 2006. V době prezidenství Alvara Uribeho, který

problém s guerillami řešil ofenzivní strategií, tedy opačným přístupem, než

veřejnost preferovala, byla podpora mírových jednání paradoxně vyšší, než

v období prezidentství Juana Manuela Santose, který v roce 2012 mírová jednání

s FARC zahájil. Hlavní problém společnost spatřovala v absenci oboustranného

příměří neboť, s rokem 2016, kdy došlo k odzbrojení FARC a vyhlášení příměří, se

důvěra společnosti v úspěch mírových jednání opět zvýšila na původní vysoké

hodnoty. V roce 2012, kdy došlo k nárůstu respondentů, kteří preferovali možnost

obou řešení, veřejnost mírová jednání stále podporovala, ale jen dožadovala větší

bezpečnost na území státu. Tato tvrzení potvrzují i fakta z druhého grafu, který se

věnuje vývoji důvěry v úspěch mírových jednání. V letech kdy došlo k vyhlášení

jednostranného příměří, se důvěra veřejnosti v jednání zvýšila, naopak v průběhu

71

násilných akcí a přerušení příměří ze strany FARC, například v dubnu 2015, se

důvěra veřejnosti radikálně propadla.

Co se týče podpory mírových jednání podle voličské podpory. Překvapivé

je, že až do roku 2012, kdy došlo ke změně přístupu prezidenta Santose ke guerille,

byla podpora obou voličských táborů podobná. Podpora stoupenců a voličů

Uribeho dosahovala od roku 2006 do roku 2011 téměř 60 %. Vzhledem k tomu, že

ke zveřejnění prvních sjednaných dohod, došlo až v roce 2013 a pokles podpory

spatřujeme již v roce 2012, se změnou Santosova přístupu k FARC, lze konstatovat,

že se voliči o podpoře mírové dohody rozhodovali převážně na základě postoje a

kampaně politické elity. Postoje proti Santosově vládě byly od roku 2012 ze strany

Uribeho velmi radikální, protože s příchozími mírovými jednáními byl i vedoucím

kampaně proti mírové dohodě.

Dalším cílem práce bylo zjistit i důvod neúspěchu referenda. Kromě toho,

že velká část společnosti odmítla důležité prvky dohody o účasti bývalých

partyzánů v politice a zároveň i amnestii pro zločiny spáchané partyzány, jak lze

vidět v grafu č. 5, byl další příčinou neúspěchu referenda i jeden ze sporných

strukturálních prvků dohody. Tím bylo umístění mírových rozhovorů v Havaně. I

přesto, že přemístění rozhovorů do Havany mělo pro vyjednávání velký přínos,

protože to napomohlo procesu získat mezinárodní podporu a zároveň byly obě

strany distancovány od každodenní přítomnosti války, veřejnosti tento krok

nepřinesl takové výhody. Zeměpisná vzdálenost totiž znamenala nižší zapojení

veřejnosti a občanské společnosti, než kdyby se jednání konala v Kolumbii. Dalším

úskalím, které je však spatřováno spíše až v roce 2016, kdy se konalo referendum,

bylo to, že kampaň na podporu úspěšného referenda, byla dle mnoha

marketingových poradců nedostatečná. Kampaň pro Ne, kterou vedl převážně

opoziční představitel vlády Alváre Uribe, byla mnohem úspěšnější. Vládě společně

s FARC se podařilo spíše přesvědčit mezinárodní aktéry než kolumbijskou

společnost.

I přes politickou ránu, kdy Kolumbijci těsně odmítli mírovou dohodu

v referendu, byla však mírová dohoda úspěšná v tom, že se jí poprvé v historii
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podařilo dosáhnout dobrovolného odzbrojení FARC, ukončení konfliktu a zahájení

následné transformace FARC do politické strany.

Získané poznatky práce, mohou napomoct dalšímu výzkumu, který se bude

zabývat implementací sjednaných bodů mírové dohody a přístupu nynějšího

prezidenta Ivana Duque, který v roce 2018 porazil levicového kandidáta Gustava

Petra a mírovou dohodu dlouhodobě kritizoval. Samotnou dohodu už sice nemůže

zrušit, může ale zablokovat její uvádění do praxe.
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