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Nikola Gruntová zvolila pro svou práci relevantní, ale již hodně zpracované téma. O to

těžší je postavit se k němu způsobem, který bude ve výsledku přínosný. Autorka tento

záměr bohužel nemá. Jejím cílem je „analyzovat body mírové dohody a zjistit, zda

společnost mírová jednání podporovala a jaké způsoby řešení konfliktu preferovala

v průběhu Uribeho a Santosovy administrativy“, a to vše na základě výsledků

průzkumů veřejného mínění (s. 3). Teoreticky je práce ukotvena prostřednictvím

koncepcí, jež se zabývají řešením konfliktů a ukončováním občanských válek, což je

samo o sobě v pořádku, ale chybí mi zdůvodnění výběru zdrojů, resp. jejich kritické

zhodnocení, což by mělo být v diplomové práci běžné.

Po obsahové stránce mám k práci několik připomínek. Jednak je to již zmíněný přístup

k danému tématu, který autorku orientuje deskriptivním a kompilativním směrem.

Vzhledem k tomu, že autorka nevěnuje mnoho prostoru vysvětlení metodologie, není

jasné, jak bude danou analýzu mírové dohody provádět, nebo jak bude pracovat se

získanými daty z průzkumů veřejného mínění. Nerozumím příliš ani výzkumným

otázkám: Co konkrétně autorka myslí strukturálními důvody mírových jednání a co

znamená veřejné mínění jednotlivců? Jak bude zkoumat vliv mírových jednání na toto

veřejné mínění? Určitý pokus o metodologické ukotvení lze najít na s. 5, ale působí

hodně rozporuplně. Dle autorky má použitá metoda (deskriptivní případová studie)

poskytnout porozumění a příčinné vysvětlení kolumbijského případu, ale zároveň píše,

že „cílem práce není najít příčinné či kauzální vztahy“ (s. 5). Jak bude provádět

obsahovou analýzu pak není vysvětleno vůbec. Analytická část práce, která by měla

být klíčová, je popisná a autorka se v ní nedostává dále než k sumarizaci známých

skutečností. Zajímavá by mohla být interpretace výsledků veřejného mínění, o kterou

se autorka pokouší v závěru, ale k jasné formulaci konkrétních zjištění má bohužel

daleko.

Z formálního hlediska je práce spíše průměrná. Velmi často se v ní vyskytují

stylistické, typografické a gramatické chyby (především ve skloňování, interpunkci,

psaní velkých a malých písmen atd.), což výrazně snižuje čtivost a srozumitelnost textu.

Také citační normu autorka úplně nezvládla, byť se nejedná o nic závažného (např.

nejednotné použití kurzívy, chybějící vydavatelství a místo vydání apod.). Seznam

zdrojů je dostatečný, nicméně s některými tituly autorka v textu vůbec nepracuje (např.

Battagliano 2013, Perry 2013, Ross 2004, Wanis 2008). Kvalitu práce by určitě také

zvýšilo využití zdrojů ve španělštině.

Celkově konstatuji, že práce Nikoly Gruntové splňuje nároky kladené na texty

v magisterském stupni studia, nicméně výhrady uvedené výše ji řadí mezi méně zdařilé.

Škoda, že autorka neprojevila větší ambice uchopit téma originálnějším způsobem a

vnést do jeho zpracování analytičtější a kritičtější rozměr.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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